ATA 11 – REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES – 25.04.2023 1
 2
Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 10 horas, presentes os vereadores, Fábio 3
Leal – PDT, Francisco Alexandre Morfan – MDB, Juliano Soares – PT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, 4
Fabiano Pires – MDB, Giovani Martim – PDT, Leonardo Henn Rocha - PDT e Rogério Munhoz – MDB, 5
para análise e parecer. PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER LEGISLTAIVO 6
APROVADO: Projeto de Lei do Legislativo n.º 020/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal - "Dispõe sobre 7
isenção de cobrança de Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) às propriedades 8
afetadas por Unidades de Conservação do grupo de Proteção Integral das categorias Estação Ecológica, 9
Reserva Biológica e Parque Nacional, Estadual ou Municipal". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres 10
das comissões são favoráveis. PROJETOS DE LEI DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO 11
APROVADOS: Projeto de Lei do Executivo n.º 075/23 - "Cria 01 (uma) Gratificação de Incentivo 12
Tecnológico, a ser concedida ao servidor Municipal que ocupa o cargo de Engenheiro para assessoramento 13
técnico em processos e procedimentos licitatórios e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. 14
Os pareceres das comissões são favoráveis. Projeto de Lei do Executivo n.º 076/23 - "Cria 01 (uma) 15
Gratificação de Incentivo Tecnológico, a ser concedida ao servidor Municipal que ocupa o cargo de 16
Auxiliar Administrativo para assessoramento técnico e em processos e procedimentos de fiscalização de 17
contratos de todas as Secretarias do Município e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. Os 18
pareceres das comissões são favoráveis. Projeto de Lei do Executivo n.º 078/23 - "Altera a Lei Municipal 19
nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do município para o exercício 20
financeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das 21
comissões são favoráveis. Projeto de Lei do Executivo n.º 080/23 - "Altera os artigos 1º e 2º da Lei 22
Municipal n.º 5.567, de 17 de fevereiro de 2023, que Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro 23
de 2022 que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2023 - Lei 24
Orçamentária Anual 2023 e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das 25
comissões são favoráveis. Projeto de Lei do Executivo n.º 081/23 - "Altera a Lei Municipal nº 5.266, de 26
15 de setembro de 2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual 2022-2025, a Lei Municipal nº 5.492, de 30 de 27
setembro de 2022 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023 - LDO 2023 e a Lei 28
Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para 29
o exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023". O parecer jurídico é favorável. Os 30
pareceres das comissões são favoráveis. Projeto de Lei do Executivo n.º 082/23 - "Altera a Lei Municipal 31
nº 5.266, de 15 de setembro de 2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual 2022-2025 e a Lei Municipal nº 32
5.492, de 30 de setembro de 2022 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023 - LDO 33
2023 ". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. MOÇÃO PARA 34
VOTAÇÃO: 34) Moção n.º 003/23 - Ver. Fabiano Pires - "Moção de Aplauso e Reconhecimento às 35
famílias de Autistas de Eldorado do Sul, representadas pelo grupo Juntos Somos Mais Fortes". Os pareceres 36
das comissões são favoráveis. Não havendo mais nada para tratar, deu-se por encerrada a Reunião 37
Extraordinária das Comissões Permanentes, lavrando-se a presente ata. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 38
 39
 40
 41
 42
____________________________   __________________________________ 43
Ver. Fabio Leal – PDT                             Verª. Daiane dos Reis Gonçalves – PDT 44
  45
 46
 47
____________________________   _________________________________ 48
Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB   Ver. Juliano Soares – PT 49
 50

 51
 52

______________________________   __________________________________ 53
Ver. Fabiano Pires – PDT                Ver.  Francisco Alexandre Morfan - MDB  54

 55
 56
 57
______________________________   _________________________________ 58
Ver. Giovani Martim – PDT      Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT    59